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WSTĘP 

W obrębie jamy pachowej znajdują się struktury ważne dla funkcji 

kończyny górnej, których ścisłe powiązanie topograficzne jest 

implikacją rozwoju embrionalnego. Przestrzeń ta może być także 

miejscem występowania patologicznych zmian istotnych dla 

chirurgów ogólnych, onkologicznych i neurochirurgów. Znajomość 

anatomii tej okolicy jest również potencjalnie wartościowa dla 

chirurgów endokrynologicznych oraz lekarzy o innych 

specjalnościach zabiegowych. 

CELE I METODY 

Celem pracy była analiza zmienności morfologicznych  

i topograficznych struktur jamy pachowej, ich wzajemnych 

zależności oraz potencjalnych implikacji klinicznych w celu 

weryfikacji 2 hipotez zerowych:  

1) Pojedyncze zmienności morfologiczne nie skutkują generacją 

mnogich zmienności. 

2) Pojedyncze zmienności topograficzne struktur jamy pachowej, 

ze względu na ścisłe powiązanie topograficzne skutkują 

generacją mnogich zmienności. 

Materiałem do badań było 77 utrwalonych w formalinie i spirytusie 

preparatów kończyn górnych pochodzących ze zwłok dorosłych 

osobników obojga płci z zasobów Katedry Anatomii Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi. Granice istnienia zmienności 

morfologicznych i topograficznych zostały określone na podstawie 

prac autorstwa Pellerin i wsp.1 oraz Tubbs i wsp.2  

WYNIKI 

Zmienności zostały stwierdzone w 3/77 preparatów (3,9%). W 

każdym przypadku odchylenie od modelu było pojedyncze  

i dotyczyło struktury nerwowej.  

Wykryto jedną zmienność morfologiczną. Było to rozdwojenie 

korzenia bocznego nerwu pośrodkowego. 

Zakwalifikowano ją do grupy zmienności morfologicznych, 

ponieważ nie tylko układ pozostałych struktur pozostał 

niezmieniony, ale i położenie korzenia bocznego nerwu 

przyśrodkowego odpowiadało normom anatomicznym. 

Gałąź łączącą nerw mięśniowo-skórny z nerwem pośrodkowym 

została zaklasyfikowana jako zmienność topograficzna, ponieważ 

jako nieprzewidziana normami anatomicznymi stanowiła w dole 

pachowym całkowicie dodatkową strukturę. 

Gałąź łącząca pęczek przyśrodkowy z pęczkiem tylnym (blisko 

miejsca odejścia nerwu promieniowego) również uznano za 

zmienność topograficzną. 

DYSKUSJA 

Jedną z najlepiej poznanych zmienności w obrębie jamy pachowej 

jest występowanie mięśnia piersiowo-grzbietowego.3,4 Mięsień ten 

wyłania się z górnego brzegu mięśnia najszerszego  

grzbietu i zmierza w kierunku ścięgna dolnego brzegu mięśnia 

piersiowego większego będąc w bliskim sąsiedztwie pęczka 

nerwowo-naczyniowego (do przodu od nich) i posiada długość 

około 7-10cm.4 Sam mięsień pojawia się ipsilateralnie u około 7% 

populacji. Może on pochodzić z nerwu piersiowego bocznego, 

nerwu piersiowego przyśrodkowego, nerwu międzyżebrowo-

ramiennego lub nerwu piersiowo-grzbietowego. Obecność mięśnia 

piersiowo-grzebietowego stwarza niebezpieczeństwo przeoczenia 

węzłów chłonnych, znajdujących się tuż za nim, a także błędnego 

podwiązania tej struktury wtedy, kiedy powinna zostać podwiązana 

tętnica lub żyła pachowa. Inne zmienności struktur jamy pachowej 

opisywane w literaturze to: podwójny przyczep mięśnia piersiowego 

większego (do głowy kości ramiennej i wyrostka kruczego łopatki)  

i mięsień piersiowy większy połączony z mięśniem naramiennym  

w części obojczykowej. 

Nie odnotowano występowania mięśnia piersiowo-grzbietowego  

ani struktur zapewniających mu unerwienie. 

W piśmiennictwie częściej opisuje się zmienności naczyniowe. 

Przykładem jest możliwość zaobserwowania rozdzielenia się tętnicy  

pachowej na dwie części. Zmienność ta występuje u około  

5% do 10% populacji. Problematyczne jest w tym przypadku 

zastosowanie znieczulenia, ponieważ wraz ze zmianą przebiegu 

naczyń występują najczęściej zmiany przebiegu nerwów w obrębie 

splotu ramiennego5. 

Żyła pachowa również może być podwójna, potrójna lub 

rozgałęziona szybko po przejściu żyły podobojczykowej  

w pachową.  

Nie odnotowano żadnej opisywanej wcześniej zmienności struktur 

naczyniowych dołu pachowego. 

Zmienność struktur innych niż nerwowe jest opisywana  

na poziomie ok 7% populacji dla każdej z nich. Nie odnotowano 

występowania żadnej z nich w preparatach użytych  

do przeprowadzenia badania. Wniosek, że zmienności 

morfologiczne i topograficzne dołu pachowego nie skutkują 

generacją mnogich zmienności wydaje się być tym bardziej słuszny 

– gdyby zmienności mięśniowe powodowały mnogie zmienności, 

również w strukturach nerwowych byłyby one częstsze  

i prawdopodobnie mnogie. 
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WNIOSKI 

 Struktury nerwowe i mięśniowe jamy pachowej 

stosunkowo rzadko wykazują zmienności morfologiczne 

i topograficzne, oraz nie skutkują generacją mnogich 

zmienności i dotyczą głównie struktur nerwowych.  

 Podczas zabiegu operacyjnego tej okolicy zmienności 

nerwowe i mięśniowe nie powinny powodować 

komplikacji śródoperacyjnych. 

Kontakt: Alicja Strzałka alicja_strzalka@wp.pl 


